泸溪县财政支出绩效评价报告
（自评价）

[bookmark: _GoBack]

泸溪县财政局     制

泸溪县浦市镇中心完全小学
2023年度部门整体支出绩效评价报告

为真实准确反映我部门2023年度财政拨款资金使用效益，进一步提高预算绩效管理水平。按照《泸溪县财政局关于开展2023年度部门整体评价工作的通知》（泸财函〔2024〕17号）和《泸溪县项目支出绩效自评操作规程》（泸财发〔2022〕16号）、《泸溪县部门预算整体支出绩效自评和部门评价操作规程》（泸财发〔2022〕17号）的要求，现将泸溪县浦市镇中心完全小学2023年度部门整体支出绩效评价情况报告如下：
一、基本概况
[bookmark: _Toc886]（一）基本情况：
泸溪县浦市镇中心完全小学是一所完全小学，为泸溪县教育和体育局的二级独立核算机构，属全额拨款事业单位，单位统一社会信用代码为124331224485557339 ，办公地址为泸溪县浦市镇浦阳南路。法定代表人为邓雪梅，宗旨和业务范围为：实施小学义务教育，促进基础教育发展，小学学历教育及相关社会服务。本单位的主要职责是：
1.实施义务教育阶段教育，促进基础教育发展，实施义务教育阶段学历发放及相关服务。
2.实行教学与教育相结合的原则，对学生实施体、智、德、美全面发展的教育，促进其身心和谐发展。同时为家长参加工作、学习提供便利条件。
3.促进学生身体正常发育和机能的协调发展，增强体质，培养良好的生活习惯、卫生习惯和参加体育活动的兴趣。发展学生正确运用感官和运用语言交往的基本能力，增进其对环境的认识，培养有益的兴趣和动手能力，发展智力。萌发学生爱家乡、爱祖国、爱集体、爱劳动的情感，培养诚实、勇敢、好问、友爱、爱惜公物、不怕困难、讲礼貌、守纪律等良好的品德、行为、习惯，以及活泼、开朗的性格。萌发学生初步的感受美和表现美的兴趣。
4.承办教育局和其他上级有关部门交办的其他事项。
截止2023年12月31日，本单位经县编办核定的编制人数为174人，均为全额事业编制。实有人数179人,退休人员149人,遗属人员34人。
（二）绩效目标设定情况
根据年初本单位申报及财政部门审批的绩效目标，本单位2023年设定的部门整体绩效目标为以下2个方面：
目标1：全面贯彻党的教育方针政策，实施小学义务教育，促进小学教育发展，以及相关社会服务,搞好精准扶贫和结对帮扶工作。
目标2：搞好校园师生安全工作，搞好扫黑除恶专项斗争。
部门整体绩效目标详细情况如下表：
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值

	目标1：产出指标
	数量指标
	小学毕业考试升学率
	100%

	在校学生巩固率
	100%

	在校学生辍学率
	0%

	统考合格率
	100%

	学生体育合格率
	100%

	劳动技术、科学实验操作考试合格率
	100%

	质量指标
	学校综合评估
	全县城镇学校优秀单位

	目标1：效果指标
	社会效益指标
	坚持教育为社会主义现代化建设服务、为人民服务，把立德、树人作为教育的根本任务，全面实施素质教育，培养德智体美全面发展的社会主义建设者和接班人，努力办好人民满意的教育。
	100%

	目标2：产出指标
	数量指标
	教职工、学生教育安全责任事故率
	0%

	质量指标
	教职工、学生犯罪率
	0%

	目标2：效果指标
	社会效益指标
	    落实安全预防教育，提高师生安全意识，杜绝黄、赌、毒。
	100%

2、 部门预算资金使用情况
[bookmark: _Toc24401][bookmark: _Toc27094]（一）预算资金安排落实、总投入等情况分析
[bookmark: _Toc26126]1、年初预算收支数据表
根据年初部门预算编制，本单位2023年年初预算资金安排情况如下：
	                                                                             单位：元

	年初预算收入情况
	年初预算支出情况

	（一）、年初预算合计
	28917864.00
	（一）、年初预算支出合计
	28917864.00

	  1、部门预算
	26817864.00
	（二）、基本支出
	26817864.00

	    1.1一般预算拨款
	26817864.00
	1、工资福利支出
	26248664.00

	    1.1.1预算拨款（补助）
	26507864.00
	2、商品和服务支出
	310000.00

	    1.1.2县级项目拨款
	0.00
	3、对个人和家庭的补助
	259200.00

	    1.1.3非税收入拨款
	310000.00
	4、资本性支出
	0.00

	    1.1.4行政事业性收费拨款
	0.00
	（三）、项目支出
	2100000.00

	2、财政专户管理的非税拨款
	2100000.00
	1、资本性支出
	0.00

	1、     行政事业性收费拨款（专户）
	2100000.00
	2、商品和服务支出
	2100000.00

2、年度专项资金收支情况
年度内共收到3项上级专项资金，小规模农村学校建设80000元、义务教育薄改与能力提升1118341元、民办幼儿园校车奖补29000元，年度内全部支出，无结余。
3、年度预算收入支出决算及结余情况
本单位上年度结转结余0元，2023年度收到预算收入40054292.67元（其中财政拨款收入35471508.67元，事业收入2142650.00元，其他收入（课后服务费）2440134.00元），支出决算金额合计40054292.67元，年末结转结余0元。
支出决算具体情况如下：
（1）基本支出决算明细：
	支出项目
	支出金额(元）
	备  注

	一、人员经费
	33162710.47

	1.工资福利支出
	29902825.47

	2.对个人和家庭的补助支出
	3259885

	二、日常公用经费
	5713241.2

	商品和服务支出
	5713241.2

	合    计
	38875951.67

[bookmark: _Toc10182]（2）项目支出决算明细：

	支出项目
	支出金额（元）
	备注

	小规模农村学校建设
	80000

	民办幼儿园校车奖补
	29000

	义务教育薄改与能力提升
	1118341

	合    计
	1227341

4、预算资金使用情况分析
    整体资金本年及上年部分数据情况如下表：
	一、支出
	　本年数
	上年数
	同比

	1、人员经费
	33162710.47
	36137296.76
	-8.23%

	2、公用经费
	5713241.2
	6880546.33
	-17.68%

	3、项目资金支出
	1227341
	2291257.27
	-46.43%

	4、政府采购支出
	0
	455,062.15
	100%

	5、“三公经费支出
	44690
	49578
	-9.8%

	①、公务接待费
	44690
	46198
	-3.26

	②、车辆购置及运行经费
	0
	3380
	-100%

	③、出国出境经费

	二、商品及服务支出
	5664241.2

	1、办公费
	842294.62
	459513.92
	54.55

	2、印刷费
	97133
	166588.5
	-58.31%

	3、差旅费
	14199
	9710.95
	68.84

	4、会议费
	0
	0

	5、培训费
	27051
	95067.55
	-71.55%

	6、专用材料
	465245.69
	481783.26
	-0.96%

由上表数据分析得出，单位本年人员经费、公用经费、项目支出、三公经费支出、印刷费、差旅费、会议费、培训费情况较上年减少，办公费支出较上年增加，主要原因为1、因学校今年的办公用品进行大规模的更新；2、学生人数和教师人数的减少；3、教师参加国培的费用由承办单位承担。
（二）“三公经费”、公用经费、资产购置、政府采购执行情况
1、 “三公经费”支出情况
2023年度本单位“三公经费”年初预算数为49800元，其中：公务接待费49,800.00元，公务用车购置及运行维护费0元，因公出国（境）费0.00元。2023年度本单位“三公经费”实际支出数为60,304.15元，其中：公务接待费45,899.00元，公务用车购置及运行维护费14,405.15元，因公出国（境）费0.00元。 本年度共接待50批次，460人次，“三公经费”未超支。
2、 公用经费支出情况
2023年度本单位公用经费预算数3521591.2元，事业非税预算2142650元，实际支出数5664241.2元；公用经费控制率100%。本年公用经费支出未超额。
公用经费具体支出情况：
	项目
	金额
	备注

	办公费
	842294.62

	印刷费
	97133

	咨询费

	水费
	297584.04

	电费
	168166.24

	邮电费
	100926.6

	物业管理费

	差旅费
	14199

	维修（护）费
	188393.57

	租赁费
	98074.4

	会议费

	培训费
	27251

	公务接待费
	45435

	专用材料费
	465245.69

	劳务费
	1354726.5

	工会经费
	1341751.7

	公务用车运行维护费

	其他交通费用
	9850

	其他商品和服务支出
	613209.84

	办公设备购置

	公务用车购置

	合计
	5664241.2

3、资产购置、政府采购执行情况
2023年本单位增加资产286240.84元，除收到捐赠外，其他购置了班班通设备、幼儿监控系统、小广播音响、电子钢琴、课桌椅、幼儿户外器材等。部分通过政府采购购置，部分通过教体局统一采购。

3、 部门预算绩效目标编制和执行情况
（1） 预算绩效目标编报和执行情况分析
1、部门整体绩效目标
本单位申报的部门整体绩效目标设定的依据充分，绩效目标明确、清晰，绩效目标与预算部门的职能职责、事业发展规划密切相关，有数量指标、效益指标。
2、部门整体绩效目标执行情况分析
我单位截至2023年12月31日申报的部门整体绩效目标完成情况如下表：
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	实际完成值
	偏差原因分析

	目标1：产出指标
	数量指标
	小学毕业考试升学率
	100%

	在校学生巩固率
	100%

	在校学生辍学率
	0%

	统考合格率
	100%

	学生体育合格率
	100%

	劳动技术、科学实验操作考试合格率
	100%

	质量指标
	学校综合评估
	省“十一届少儿书信大赛先进单位”、全县农村学校第一名

	目标1：效果指标
	社会效益指标
	坚持教育为社会主义现代化建设服务、为人民服务，把立德、树人作为教育的根本任务，全面实施素质教育，培养德智体美全面发展的社会主义建设者和接班人，努力办好人民满意的教育。
	100%

	目标2：产出指标
	数量指标
	教职工、学生教育安全责任事故率
	0%

	质量指标
	教职工、学生犯罪率
	0%

	目标2：效果指标
	社会效益指标
	    落实安全预防教育，提高师生安全意识，杜绝黄、赌、毒。
	100%

对照年初绩效目标，申报的部门绩效目标和重点工作全部完成。部门资金能够确保扶贫、综治、小学义务教育、校园安全管理等重点工作的顺利开展，且工作完成情况较好。
3、项目绩效
2023年本单位有3项追加上级项目资金小规模农村学校建设80000元、义务教育薄改与能力提升1118341元、民办幼儿园校车奖补29000元，未进行项目绩效目标申报。
小规模农村学校建设：进一步提质改造小规模农村学校办学条件，采购一批户外活动器材、教学设施设备，办学条件得到较大改善。
义务教育薄改与能力提升资金完成情况：完成全校55个班级教学设备配备，采购综合楼所需办公设备、教学设备，化解超大班额14个（中心11个，二小3个），教学条件得到改善，师生满意度达到90%以上。
  民办幼儿园校车奖补资金完成了校车的保养维修，确保校车安全运行。
（2） 预算资金及项目管理情况分析
2023年度本单位主要从以下几个方面加强预算管理：
1.健全预算管理制度，加强会计核算基础工作。认真执行有关财务管理制度，规范内部管理，充实人员力量，基础工作得以进一步加强。
2.强化预算约束，严控公用经费特别是“三公”经费支出。加强对差旅费、会议费、接待费、出国费和公务用车等公用经费的预算管理和报销审核，资金的支出符合国家财经法规、财务管理要求，严格执行审批程序和手续，厉行节约，压缩一般性支出。三公经费控制取得较好成果。
3.精心组织编制预算。按照文件精神认真编制2023年部门预算，编足人员经费预算，合理编制公用支出，确保重点工作和重点活动顺利进行。
4.依法公开部门预决算。按照统一要求和布署，在门户网站公开了2023年部门预算和2022年度部门决算。对2022年度部门整体支出进行绩效评价，按要求上报绩效评价报告并同时在门户网站公开。
为加强资产管理，单位制定了资产管理制度，并按照制度实行。单位固定资产均对应填写了固定资产卡片，明确使用和管理办公室和责任人，资产管理情况良好。
四、 部门资金绩效情况
对照《泸溪县财政局关于开展2023年度预算单位部门整体支出绩效自评工作的通知》文件规定的考核指标，本单位从绩效目标、预算执行、预算管理、年度绩效目标完成、履职效益五大方面对2023年部门整体支出绩效开展了评价，具体情况如下：
1、投入指标（15分）
2023年度本单位在 “三公经费”变动方面做的较好，严格遵守年初预算规定，达到预期目标。申报的绩效目标符合部门职能、年度重点工作实际，有具体的数量指标、时效指标，但在职人员数超标，预算资金申报规模2732.3万元，申报覆盖率为68.63%，故投入指标被扣5.5分。
  2、过程指标（50分）
2.1预算执行指标（19分）
2023年本单位在预算完成率、预算控制率、资金绩效评价覆盖及专项资金管理方面工作取得一定成效，预算完成率达到91.63%、预算控制方面除去补发上年工资，调资，营养餐费、学生资助金外，无本级追加预算，但由于追加的10万元以上的上级专项资金2项未进行绩效目标申报的不足，故过程中的预算执行指标扣1.84分。
2.2、预算管理指标（31分）
2023年度本单位在公用经费控制、三公经费控制、管理制度健全、资金使用合规性、信息公开方面做的较好，公用经费、三公经费、政府采购均未超标，政府采购执行率92.91%。按照评分标准，故过程中的预算管理指标扣2分。
3、产出及效率指标（35分）
3.1、年度绩效目标完成（24分）
本单位按照完成年度绩效目标程度折算，申报的绩效目标和重点工作完成率达95%以上。资产管理制度健全并执行有效，资产配置、处置程序规范。资产利用率高。根据绩效监控表和工作完成情况，部门资金能够确保重点工作的顺利开展，且工作完成情况较好。本单位在绩效目标完成、资产管理效益、社会效益等方面总体做的较好，年度绩效目标完成无扣分。
3.2、履职效益（11分）
2023年我单位科学合理调整学校布局,有序消除大班额，通过扩班、调班分流等途径成功地化解了超大班额14个（中心11个，二小3个），并确保起始年级班额不超过45人，其它年级不再新增56人以上大班额。加大控辍保学力度，将辍学率控制在0%。积极开展送教上门活动，保障弱势群体受教育权益。学校先后荣获“省十一届少儿书信大赛先进单位”、“县书香校园”荣誉称号，在“泸溪县中小学第二届“新华杯”读书成果展示活动中，诵读节目《追月》荣获“优秀团体项目奖”、《沅江新芽》荣获优秀校刊”，在第七届泸溪县中小学科技创新大赛中，吉芳、杨菊花等6名教师分别荣获州、县优秀指导教师荣誉称号，梅亮、吴玉琦等6名学生的作品分别获州一、二等奖，石语涵、李娅蕊等 24名学生分别荣获县一、二、三等奖。学校综合评估为全县农村学校第一名
根据年度内本单位实际完成工作总量与年度工作计划任务情况，质量达标率为100%，2023年荣获“省十一届少儿书信大赛先进单位”，加3分。根据调查问卷，社会公众对本单位履职满意度92.69%。故履职效益指标加3分。
五、绩效评价结论
按照绩效评价指标表确定的评分细则，通过对各项指标逐一评价，本单位部门整体支出绩效评价得分是：投入绩效为9.5分，过程绩效为46.16分，产出及效率绩效为38分，总绩效为93.66分（各项得分明细详见部门整体支出绩效评价指标表）。评价结果等次为“优”。
六、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
（一）主要经验及做法
1、单位预算绩效管理分工协作：单位预算绩效管理工作形成了以办公室为主，财务室配合为辅的协调联动机制。预算绩效目标的制定以往年同类型项目执行情况和当年工作实际为基础，由办公室提前谋划拟定项目绩效指标值，财务室结合财会管理相关要求配合做好相关工作，共同推进预算绩效管理工作的有序开展。
2、强化廉政风险防控：始终坚持问题导向，加强图书馆提质改造工程招投标、项目审批等关键领域的监管，严格落实质量安全管理和工程实体质量控制措施，对勘察、设计、施工、监理等项目重点工作实施常态化跟踪管理，层层传导压力、焕发动力、凝聚合力。
[bookmark: _Toc2433][bookmark: _Hlt456005850]（二）、存在的问题
1、实际在职人数超编。
2、绩效目标申报覆盖率为68.63%。主要原因为年中追加预算。
3、上级追加的项目资金未进行绩效目标申报.
[bookmark: _Toc6432]　　九、有关建议
1、科学全面编制预算
加强对预算法及相关预算政策的学习，科学、完整、合理编制预算，对于应纳入预算支出的资金必须全部编入预算，设定绩效目标。
2、合理设置年度绩效目标。
单位在设置年度绩效目标时，必须结合上级部门对单位核定的主要职责及上级部门下达的年度重点工作设置年度绩效目标。设定的绩效目标应细化量化到相应的绩效指标。
3、规范绩效自评管理工作
按照根据《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预〔2020〕10号）和 《湖南省预算支出绩效评价管理办法》 (湘财绩〔2020〕7号)等相关文件规定。根据设定的绩效目标，依据规范的程序，对预算支出的经济性、效率性、效益性和公平性进行客观、公正的测量、分析和评判，不断规范和完善单位自评工作，提高绩效自评结论的公正性，强化绩效自评结果应用。
4.加强对资产管理制度的执行及监督
做到购买资产专人验收入库，每年定期对资产进行盘点。

	预算单位：

 负责人签字：
            年   月  日

财政局主管股室：

负责人签字：
           年    月   日

附件：部门整体支出绩效评价指标体系及评分表

[image: 泸溪县浦市镇中心完全小学_www.395.net.cn_alpha]

                                           泸溪县浦市镇中心完全小学

                                                    2024年5月24

13

image1.png